Дело № 5-90-349/2024

91MS0090-телефон-телефон

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                    дата

           Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации,  зарегистрированного и паспортные данные УМВД России по адрес, код подразделения телефон, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, инвалидом I-II группы не являющегося,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

 фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

дата в время, фио, находясь на адрес возле кафе «Руль» в адрес, нанес побои фио в виде гематомы в области левого глаза, что подтверждается актом осмотра потерпевшего на наличие телесных повреждений. фио С.А. испытал физическую боль, при этом, не наступило последствий, указанных в ст. 115,116, 116.1 УК РФ и эти действия, не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, ходатайствовал о назначении наказания в виде обязательных работ, в связи с отсутствием денежных средств на оплату штрафа.

Потерпевший фио  ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, полностью доказанной.

           Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 187369 от дата, определением по делу об административном правонарушении от дата, протоколом принятия устного заявления о преступлении от дата, объяснением фио от дата, актом осмотра потерпевшего на наличие телесных повреждений от дата, фототаблицей, ходатайством потерпевшего от дата, объяснением фио от дата, копией паспорта фио, справкой на физическое лицо, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

   К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде телесных повреждений, не повлекших вреда здоровью потерпевшего, либо физической боли.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ст. 6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

  Ст. 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

           Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

           При таких обстоятельствах суд считает необходимым  назначить  наказание в виде обязательных работ в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.

           На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

   фио  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят  часов) часов.

    Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья:

      (подпись)
      фио

Копия верна:

Судья:                                          Секретарь: